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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 155.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд  

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Јужној Африци, Саше Марта, Службени 
гласник Републике Србије бр. 39/2025 
 
Укази о додели одликовања, Службени гласник Републике Србије бр. 36/2025 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о врсти, облику и садржају службене 
легитимације и изгледу значке Војнобезбедносне агенције и Војнообавештајне 
агенције, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Пословник о раду Комисије за вредновање рада главног јавног тужиоца и 
јавног тужиоца, Службени гласник Републике Србије бр. 38/2025 
  
Одлуке о избору судије, Службени гласник Републике Србије бр. 29/2025  
 
Одлука о предлогу кандидата за председника Владе Републике Србије, проф. др 
Ђура Мацута, Службени гласник Републике Србије бр. 30/2025 
 
Одлука о образовању Радне групе за обележавање 80. годишњице Победе у 
Другом светском рату, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Одлука о измени Одлуке о броју судија у судовима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 31/2025 
 
Одлука о расписивању избора за одборнике Скупштине града Зајечара и 
Скупштине општине Косјерић, Службени гласник Републике Србије бр. 
32/2025 
 
Одлука о избору Владе, Службени гласник Републике Србије бр. 35/2025 
 
Одлуке председника Владе, Службени гласник Републике Србије бр. 36/2025 
 
Одлуке о избору председника суда, Службени гласник Републике Србије бр. 
36/2025 
 
Одлуке о избору судије, Службени гласник Републике Србије бр. 36/2025 
 
Одлука о допуни Одлуке о уређењу Координационог тела Владе Републике 
Србије за општине Прешево, Бујановац и Медвеђа, Службени гласник 
Републике Србије бр. 38/2025 



 
Одлука о изменама Одлуке о броју јавних тужилаца у јавним тужилаштвима, 
Службени гласник Републике Србије бр. 38/2025 
 
Одлука о образовању Радне групе за обележавање 80. годишњице Победе у 
Другом светском рату, Службени гласник Републике Србије бр. 39/2025 
    
Правилник о изгледу обрасца и ближим условима за издавање визе у 
електронском формату, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Закључак о усвајању Националног акционог плана за примену Резолуције 1325 
Савета безбедности Уједињених нација – Жене, мир и безбедност у Републици 
Србији за период 2025–2027, Службени гласник Републике Србије бр. 33/2025 
 
Редован годишњи извештај Заштитника грађана за 2024. годину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 29/2025 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о образовању Покрајинског штаба за ванредне ситуације, Службени 
лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 20/2025 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о поступку и начину утврђивања трошкова пружања јавне услуге које 
друштво капитала има приликом спровођења циљева јавног сектора, Службени 
гласник Републике Србије бр. 29/2025 
 
Уредба о измени Уредбе о проглашењу споменика природе „Прераст Шупља 
стена”, Службени гласник Републике Србије бр. 29/2025 
 
Уредба о измени и допуни Уредбе о утврђивању државних мрежа 
метеоролошких станица, програма рада и начина извештавања државних мрежа 
метеоролошких станица, Службени гласник Републике Србије бр. 29/2025 
 
Уредба о утврђивању Просторног плана подручја посебне намене 
инфраструктурног коридора брзе саобраћајнице IБ реда Остружница–
Обреновац, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Уредба о управљању Инструментом за реформе и раст, Службени гласник 
Републике Србије бр. 31/2025 
 



 
Уредба о условима и начину доделе и коришћења средстава за подстицање 
унапређења туристичког промета домаћих туриста на територији Републике 
Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Уредба о утврђивању Годишњег програма коришћења средстава за одрживи 
развој и унапређење шумарства у 2025. години, Службени гласник Републике 
Србије бр. 31/2025 
 
Уредба о допуни Уредбе о оперативним резервама деривата нафте, угља и 
других енергената, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о утврђивању Плана намене 
радиофреквенцијских опсега, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о звањима, условима за стицање звања и 
овлашћења чланова посаде поморских бродова, Службени гласник Републике 
Србије бр. 33/2025 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о поступку припреме Нацрта плана 
развоја Републике Србије, Службени гласник Републике Србије бр. 33/2025 
 
Уредба о утврђивању Просторног плана подручја посебне намене 
инфраструктурног коридора Београд – Јужни Јадран, деоница Пожега–Бољаре 
(граница са Црном Гором) (ауто-пут Е-763), Службени гласник Републике 
Србије бр. 34/2025 
 
Уредба о утврђивању Програма подршке регионалном развоју и развоју 
предузетништва који се реализује кроз стандардизовани сет услуга који 
спроводе акредитоване регионалне развојне агенције у 2025. години, Службени 
гласник Републике Србије бр. 39/2025  
 
Уредба о утврђивању Програма подршке за развој предузетништва жена на 
селу у 2025. години, Службени гласник Републике Србије бр. 39/2025 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о коефицијентима за обрачун и исплату 
плата именованих и постављених лица и запослених у државним органима, 
Службени гласник Републике Србије бр. 39/2025 
 
Одлука о образовању Радне групе за припрему и организовање наградне игре, 
Службени гласник Републике Србије бр. 29/2025 
 
Одлука о изради Стратешке процене утицаја Просторног плана подручја 
посебне намене слива акумулације „Сврачково” на животну средину, Службени 
гласник Републике Србије бр. 29/2025 
 
 



 
Одлука о изради Стратешке процене утицаја Просторног плана подручја 
посебне намене инфраструктурног коридора железничке пруге Панчево–
Суботица на животну средину, Службени гласник Републике Србије бр. 
29/2025 
 
Одлука о допуни Одлуке о оснивању, почетку и престанку рада царинарница, 
царинских испостава, одсека и царинских реферата, Службени гласник 
Републике Србије бр. 31/2025 
 
Одлука о образовању Радне групе за одлучивање о учешћу у финансирању 
пројеката развоја и унапређењу руралног туризма и угоститељства у Републици 
Србији, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Одлука о изменама Одлуке о образовању Управног одбора за успостављање 
Националног једношалтерског система за спољнотрговинско пословање, 
Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о условима и начину обављања 
мењачких послова, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Одлука о измени и допунама Одлуке о инвестирању средстава осигурања, 
Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Одлука о допунама Одлуке о јединственој тарифи по којој Народна банка 
Србије наплаћује накнаду за извршене услуге, Службени гласник Републике 
Србије бр. 31/2025 
 
Одлука о измени Одлуке о оснивању Координационог тела за усмеравање рада 
у циљу обезбеђивања сигурног снабдевања нафтом и гасом Републике Србије, 
Службени гласник Републике Србије бр. 38/2025 
 
Правилник о утврђивању Програма мера здравствене заштите животиња за 
2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 29/2025 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима које мора да 
испуњава правно лице које врши професионално оспособљавање возача, 
Службени гласник Републике Србије бр. 29/2025 
 
Правилник о изменама Правилника о врстама сигнала, сигналних ознака и 
ознака на прузи, Службени гласник Републике Србије бр. 29/2025 
 
Правилник о обавезама оператора који преноси услуге са додатом вредношћу и 
пружаоца услуга са додатом вредношћу, Службени гласник Републике Србије 
бр. 30/2025  
 
 



 
Правилник о измени Правилника о врстама игара на срећу (каталог о врстама 
игара на срећу), Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Правилник о изменама Правилника о начину утврђивања испуњености услова 
за добијање одобрења за приређивање посебних игара на срећу – клађење, 
Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Правилник о ближим условима, односно садржини правила игара на срећу, 
Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Правилник о измени Правилника о регистрацији моторних и прикључних 
возила, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Правилник о утврђивању Програма мониторинга безбедности хране биљног и 
мешовитог порекла за 2025. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 
32/2025 
 
Правилник о измени и допунама Правилника о систему за извештавање о стању 
јавног дуга аутономних покрајина и јединица локалне самоуправе, Службени 
гласник Републике Србије бр. 37/2025 
 
Правилник о обрасцу Документа о кретању опасног отпада, обрасцу претходног 
обавештења, начину његовог достављања и упутству за њихово попуњавање, 
Службени гласник Републике Србије бр. 37/2025 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и начину 
остваривања права на кредитну подршку, Службени гласник Републике Србије 
бр. 39/2025 
 
Наредба о изменама и допуни Наредбе о времену отворености аеродрома за 
одвијање ваздушног саобраћаја, Службени гласник Републике Србије бр. 
31/2025 
 
Закључак о усвајању Програма о изменама и допунама ИПАРД III програма за 
Републику Србију за период 2021–2027. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 34/2025 
 
Листе о измени Листи активних супстанци у биоцидном производу, Службени 
гласник Републике Србије бр. 33/2025 
 
Листа одобрених супстанци, Службени гласник Републике Србије бр. 37/2025 
 
 
 
 
 



 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Покрајинска уредба о начину спровођења подстицајних мера равномерног 
регионалног развоја Аутономне Покрајине Војводине, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 20/2025 
 
Одлука о спровођењу поступка за доделу средстава путем јавног конкурса за 
финансирање и суфинансирање пројеката у облсти водоснабдевања и заштите 
вода, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 18/2025 
 
Одлука о спровођењу поступка за доделу средстава путем јавног конкурса за 
финансирање и суфинансирање пројеката у области саобраћајне 
инфраструктуре, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 18/2025 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о условима и  начину извоза матичних ћелија из крви пупчаника на 
захтев пацијента, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Одлука Уставног суда којом се утврђује да одредбе члана 210. став 1. тач. 2) и 
3) и став 3, члана 212. став 1. у делу који гласи: „и 3)” и став 2. и члана 213. ст. 
1. и 2. Закона о здравственој заштити („Службени гласник РС”, број 25/19), 
нису у сагласности са Уставом, Службени гласник Републике Србије бр. 
29/2025 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о ближим условима за 
обављање здравствене делатности у здравственим установама и другим 
облицима здравствене службе, Службени гласник Републике Србије бр. 29/2025 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о имплантатима који се 
обезбеђују из средстава обавезног здравственог осигурања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 31/2025 
 
Правилник о измени Правилника о превентивним мерама за безбедан и здрав 
рад на висини, Службени гласник Републике Србије бр. 38/2025 
 
Правилник о измени Правилника о начину и поступку процене ризика на 
радном месту и у радној средини, Службени гласник Републике Србије бр. 
38/2025 
 
 
 



 
Правилник о измени Правилника о начину вођења и роковима чувања 
евиденција у области безбедности и здравља на раду, Службени гласник 
Републике Србије бр. 38/2025 
  
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у јануару, фебруару и марту 2025. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 29/2025 
 
Решење о утврђивању губитка репрезентативности синдиката на територији 
Републике у делатности социјалне заштите, Службени гласник Републике 
Србије бр. 34/2025 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у априлу 2025. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 39/2025 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о спровођењу поступка за доделу средстава путем јавног конкурса за 
финансирање и суфинансирање пројеката у области здравствене и социјалне 
заштите, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 18/2025 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Правилник о увођењу дигиталног терестричког емитовања медијске услуге 
радија и приступу мултиплексу, Службени гласник Републике Србије бр. 
31/2025 
 
Правилник о техничким захтевима за дистрибуцију медијских садржаја 
терестричким путем и приступу мултиплексу у терестричкој дигиталној 
телевизији, Службени гласник Републике Србије бр. 31/2025 
 
Решења о додели националног спортског признања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 29/2025 
 
Решења о усклађивању права на национално спортско признање, Службени 
гласник Републике Србије бр. 29/2025 
  
 
 
 



 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине  
 
Одлука о спровођењу поступка за доделу средстава путем јавног конкурса за 
финансирање и суфинансирање пројеката у области предшколског и основног 
образовања и васпитања, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
18/2025 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за март 2025. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 31/2025 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за фебруар 2025. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
38/2025 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2025. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 

 
 

1. Закон о становима од 15. маја 1925. год, са изменама и допунама 
од 23. октобра 1926. године: Београд, 1927. 

 
 
 
 
 

У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 1. ПРИЧЕ О СТВАРНОМ И НЕСТВАРНОМ:  

САБРАНЕ И НОВЕ ПРИЧЕ 
Филип Давид 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
2. БУКВАР СРПСТВА 

Чедомир Антић; Данијел Синани; Александар Ђаковац 
Београд: Ч. Антић, 2024. 

  
3. УПРАВЉАЊЕ КИНОМ: КЊ. 1 

Си Ђинпинг 
Београд: Лагуна, 2022. 

  
4. КОЊ ДОБРИ И ОРУЖЈЕ:  

ВЛАСТЕЛА ДРЖАВЕ СРПСКИХ ДЕСПОТА (1402–1459) 
Милош Ивановић 
Београд: Службени гласник, 2024. 

  
5. СВЕТ КОЈИ СЕ МЕЊА:  

ГЛОБАЛНИ СРЕДЊИ ВЕК: 500–1500 
Лејдулф Мелве 
Лозница: Карпос, 2024. 

  
6. ПРЕКО ПРАГА 

Владика Григорије Дурић 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
7. ДУЖ ОШТРОГ НОЖА ЛЕТИ ПТИЦА 

Тања Ступар Трифуновић 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
8. ПЕСМА ЋЕЛИЈЕ:  

ИСТРАЖИВАЊЕ МЕДИЦИНЕ И НОВОГ ЧОВЕКА 
Сидарта Мукарџи 
Београд: Лагуна, 2024. 

  
9. ЧАГИН 

Јевгениј Водолазкин 
Београд: Службени гласник, 2024. 

  
10. ТЕШКИ ФИЛМОВИ И ЛАКЕ ПРИЧЕ 

Слободан Тодоровић 
Београд: Службени гласник, 2024. 
 
  



  
11. ПРОМЕНА ОРУЖЈА: ПРИЧЕ 

Луиса Валенсуела 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2024.  

  
12. НОЋНА МЕТА 

Рикардо Пиља 
Нови Сад: Академска књига, 2024. 

  
13. ИМЕ ЈОЈ ЈЕ ГЛОРИЈА 

Милан Ст. Протић 
Београд: Архипелаг, 2024. 

  
14. БОЖИЋНИ ОРАТОРИЈУМ 

Јеран Тунстрем 
Београд: Блум издаваштво, 2024. 

  
15. КАТЕДРАЛЕ  

Клаудија Пињеиро 
Београд: Блум издаваштво, 2024. 

  
16. ГРК ЗОРБА:  

ЖИВОТ И НАРАВ АЛЕКСИСА ЗОРБЕ 
Никос Казанцакис 
Београд: Дерета, 2024. 

  
17. БАЛЕТ ГУБАВАЦА 

Ленард Коен 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2023. 

  
18. ФИЛОЗОФИЈА МОДЕРНЕ ПЕСМЕ 

Боб Дилан 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2024. 

  
19. ГРАД И ЊЕГОВЕ НЕСТАЛНЕ ЗИДИНЕ 

Харуки Мураками 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2024. 

  
20. ЊУЈОРШКА ТРИЛОГИЈА 

Пол Остер 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2024. 

  
  
  
  



  
 

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 
1. Андреас Видстен: ШТА СУ ПОЛИТИЧКЕ НАУКЕ? / Лозница: Карпос, 
2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://karposbooks.rs/shop/novo/sta-su-politicke-
nauke/?_rstr_nocache=rstr6546808827ed513a 
 
 

„Политика је вечна расправа око питања како уредити друштво. Та 
расправа се одувек одвијала на два плана: теоријском и практичном, а 
политичка промишљања стара су колико и прва седелачка друштва. Наука о 
политици, као системско промишљање о организацији друштва и управљању 
њиме, убраја се тако у прве цивилизацијске тековине. 

 
Примера ради, у Кини и у Средоземљу већ је око 500. године старе ере 

постојала развијена традиција политичке мисли. Ко треба да влада, и како? 
Чиме се одликује добра држава, а чиме лоша? Шта је држава? Зашто долази до 
ратова и како се постиже мир? То су само нека од вечних питања која до данас 
чине срж политичких наука, а која нису ништа мање актуелна него пре више 
хиљада година, када их је неко први пут поставио.” 

 
                                                           Ејвинд Братберг и Андреас Х. Видстен 
 
У нашем делу света, систематска размишљања о држави и политици 

почињу у античкој Грчкој истовремено са три политичке иновације: 
демократијом, грађанством и јавном расправом. Историјски гледано, наука о 
политици настаје са стварањем могућности за анализу и критичко изражавање о 
политичким питањима. 

 
Разумевање вишестраности и сложености политичке реалности захтева 

богате аналитичке алате. Једна од предности политичких наука – уједно и један 
од највећих изазова овог истраживачког поља – јесте то што представљају 
место сусрета многих различитих научних и мисаоних традиција: правних, 
филозофских, историјских, социолошких, економских... које такође имају 
властите приступе и методе. 
 

 

https://karposbooks.rs/shop/novo/sta-su-politicke-nauke/?_rstr_nocache=rstr6546808827ed513a
https://karposbooks.rs/shop/novo/sta-su-politicke-nauke/?_rstr_nocache=rstr6546808827ed513a


 
Књига Шта су политичке науке? пружа историјски преглед развоја 

политичких наука од антике до модерних времена и представља њене кључне 
расправе које су се водиле од антике до данас. 

 
Ејвинд Братберг (рођ. 1980) доцент је на Институту за политичке науке 

Универзитета у Ослу. Докторирао је 2011. године на истом универзитету са 
дисертацијом о партијског политици у Великој Британији. Братберг је аутор 
књига о британској политици и нордијској социјалдемократији. Године 2016. 
проглашен је за једног од десет изузетних предавача према избору недељника 
Моргенбладет. 

 
Андреас Х. Видстен (рођ. 1985) норвешки је политиколог. Ванредни је 

професор политичких наука на Научној високој школи МФ. Његова стручна 
интересовања обухватају политичку филозофију, историју идеја и међународну 
политику. Докторирао је политичке науке на Универзитету у Ослу 2016. 
године, са темом о теоретизацији међународних односа, чиме се бавио и 
касније у делу Theorizing International Relations: A Dialectical Approach 
(Lexington Books, 2019). 

 
 
 

2. Лејдуф Мелве: СВЕТ КОЈИ СЕ МЕЊА: ГЛОБАЛНИ СРЕДЊИ ВЕК: 
500-1500 / Лозница: Карпос, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://karposbooks.rs/shop/novo/svet-koji-se-menja-globalni-srednji-vek-500-1500-
lejdulf-melve/?_rstr_nocache=rstr1376808854549179 
 
Награда на 67. Међународном београдском сајму књига за допринос у области 
науке 
 

„Улога средњег века у ширем контексту историје и развитка 
цивилизација и историјске промене битна је тема ове књиге. У том смислу, ово 
је повест о томе како је средњи век допринео настанку савременог друштва. 
Нећу због тога рећи да је средњи век био модернији или иновативнији од неких 
других историјских периода. Оно што пак могу основано тврдити јесте да тих 
хиљаду година обухватају огромне промене – структурне, институционалне и 
идеолошке. 
 

Ова књига измешта појам средњег века из чисто европских оквира тако 
што узима у обзир седам цивилизација: мезоамеричку, афричку, европску, 
византијску, исламску, индијску и источноазијску. ʼЦивилизацијуʼ овде не  

https://karposbooks.rs/shop/novo/svet-koji-se-menja-globalni-srednji-vek-500-1500-lejdulf-melve/?_rstr_nocache=rstr1376808854549179
https://karposbooks.rs/shop/novo/svet-koji-se-menja-globalni-srednji-vek-500-1500-lejdulf-melve/?_rstr_nocache=rstr1376808854549179


 
треба схватити као монолитну и самоодрживу димензију, већ као оквир који је 
могао обухватати више народа и, уз то, бити укључен у разне видове 
међукултурне размене. Унутар таквог географског оквира, излагање је 
структурирано према шест тема: (1) комуникација и умрежавање, (2) економија, 
(3) религија и религијске институције, (4) формирање држава и царстава, (5) 
градови и урбанизација и (6) ученост и наука. 

 
Није ми био циљ да поредим средњи век са антиком и са раним модерним 

периодом, већ да се посветим само оним променама до којих је дошло између 
500. и 1500. године. Са таквим полазиштем, промене разматране у овој књизи 
приказују прилично уједначену поделу на фазе. Донекле поједностављено, 
могуће је поделити средњи век на три раздобља. Од 500. до 1000. године, у 
периоду који се често назива раним средњим веком, појавили су се неки важни 
структурни, институционални и идеолошки предуслови. Тек у наредној фази, 
од 1000. до око 1300. године, истински се манифестују промене везане за 
комуникацију, економију, религију, централизацију власти, урбанизацију и 
ученост. Стога је могуће говорити о трећој фази после 1300. године, премда је 
ту граница мање јасна него граница између прве (500–1000) и друге фазе (1000–
1300). 
 

Напослетку, примерено је осврнути се и на дефиницију глобализације на 
којој сам засновао овдашње излагање. Ако се узме полазиште у Остерхамеловој 
и Петерсоновој идеји да глобализацију најпре треба схватити као ʼраст и све 
већи утицај глобалне интеграцијеʼ, постаје немогуће резервисати тај појам само 
за касније периоде, био то XVI или XIX век, или период после 1945. Измењени 
свет који срећемо око 1500. године био је далеко интегрисанији од света на 
почетку периода о којем је овде било речи, неких хиљаду година пре тога. Том 
измењеном свету, као производу иновација на пољима комуникације, 
економије, религије, политике, урбанизма и учености, глобализација није била 
једини узрок, али је учествовала у његовом обликовању.” 
 
                       Л. Мелве 
 

Лејдулф Мелве (рођ. 1972) професор је историје на Универзитету у 
Бергену и бави се историјом средњег века. Аутор је низа студија, међу којима 
су најистакнутије: Глобална историографија. Историја и историографија од 
најстаријих времена до данас (2015), Историја: историографија од антике до 
данас (2010) и Стварање јавне сфере. Јавна расправа за време борбе за 
инвеституру (око 1030–1122) (2007). Код нас му је објављена књига Шта је 
средњи век? (Карпос, 2017). 
     
 



 
3. Виктор Е. Франкл: ЧОВЕКОВА ПОТРАГА ЗА СМИСЛОМ / Београд: 
Космос, 2023. 
 
Преузето са сајта: 
https://kosmosknjige.rs/naslov/covekova-potraga-za-smislom-viktor-frankl/ 
 
  Ако нека књига има један пасус, једну идеју која има снагу да промени 
човеков живот, обично је само то довољно да оправда њено читање, поновно 
читање и проналажење места за њу на полици. Ова књига има неколико таквих 
пасуса. 
 

Као толики немачки и источноевропски Јевреји који су сматрали да су 
сигурни током тридесетих година двадесетог века, Франкл је био послат у 
нацистичку мрежу концентрационих и истребљивачких логора. Зачудо, 
преживео је – библијским речником „главња истргнута из огња”. Али његова 
приповест у овој књизи мање говори о његовим јадима, ономе што је пропатио 
и изгубио, него о изворима његове снаге да преживи. Неколико пута у овој 
књизи Франкл са одобравањем цитира Ничеа: „Онај који зна зашто живи, може 
поднети готово свако како”. 

 
Франкл је одржао себе у животу и одржао наду у животу мислећи на 

своју жену и могућност да је поново види – и сањајући, у једном тренутку, о 
предавањима после рата, о психолошким лекцијама које се могу научити из 
искуства у Аушвицу. Колико год било ужасно, његово искуство из Аушвица 
ојачало је једну од његових кључних идеја: живот није превасходно потрага за 
задовољством, као што је Фројд веровао, или потрага за моћи, као што је 
Алфред Адлер подучавао, него потрага за смислом. 

 
Највећи задатак сваке особе јесте да пронађе смисао у свом животу. 

 
 
 
4. Чедомир Антић: ДВАДЕСЕТ МИНУТА ЛУЈА XIX / Београд: Лагуна, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://laguna.rs/n6259_knjiga_dvadeset_minuta_luja_xix_laguna.html  
 

„Свако велико откриће откривено је поново када о њему дозна нова 
особа. Годинама сам сакупљао приче за поглавља ове књиге и углавном све што 
ћете прочитати није научно ново, али је јавности практично непознато.” 

 
                                                                                                                      Ч. Антић 
 
 



Посвећени историчар Чедомир Антић објединио је у овој књизи 56 
интригантних прича из историје како наше тако и светске. У свом 
препознатљивом маниру, питко и сликовито, описао је древне истраживаче, 
Франке на Балкану, настанак светских царстава, открио да ли је идеја о 
стварању велике српске државе икада била остварива, какве су се завере ковале 
и ко је у њима учествовао, како су функционисале стране службе и доушници 
на домаћем простору, а представио је и значајне личности које су имале 
фасцинантне судбине. 
 

„Чедомир Антић је све ове текстове написао за најширу читалачку 
публику. Бољем разумевању испричаних догађаја и судбина личности у овим 
причама свакако доприноси изванредан ауторов начин да све то посматра из 
различитих углова, што је поступак веома редак у анализама наше друштвене 
стварности.” 
                                                                                                           Ђорђе С. Костић 
 

„Чедомир Антић је јединствена појава у нашој академској заједници. Он 
не само да мења своје виђење од планетарног до националног, него уклапа те 
две стајне тачке у сажето приповедање. Помоћу лепореког и пријемчивог стила 
износи смеле историјске замисли.” 
                                                                                                     Предраг Ј. Марковић 
 
 
 
5. Зорица Томић: ПРЕЖИВЕТИ ХАОС: ФИЛОЗОФСКИ ВОДИЧ КРОЗ 
ВЕШТИНУ КОМУНИКАЦИЈЕ / Београд: Лагуна, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://laguna.rs/n6481_knjiga_preziveti_haos_laguna.html 
 

Зашто је у времену хаоса најважнија вештина постављања питања? 
  

Данас се чини да се све мање сналазимо у комуникацији, да нам други 
нису важни, па чак ни ми сами себи, често се узајамно не разумемо и још се на 
то постепено навикавамо. То је очигледан показатељ хаоса у којем настојимо да 
преживимо. Комуникација може бити наша једина сламка спаса. 
 

За све радознале духом, жељне да унапреде своје односе са другима или 
да размрсе чворове неспоразума, овај водич пружа драгоцене смернице за рад  
на себи и унапређење комуникативних вештина. Уз малу помоћ филозофије 
читалац ће бити учесник у игри питања и одговора, која отвара велика врата  
 
 

https://laguna.rs/n6481_knjiga_preziveti_haos_laguna.html


(само)спознаје. На темељу холистичког приступа комуникацији проф. Томић је 
креирала МапТер – јединствени метод вођене комуникације којим се ефикасно 
решавају проблеми у комуникацији. Овај моћни алат, који је представљен у 
књизи, истовремено убрзава процес адаптације и учења и тиме омогућава 
сналажење у различитим социјалним окружењима. 
 

„Нема комуникације без сврхе, тј. без питања о вредностима и смислу 
наших акција и контаката са другима. Књига Зорице Томић је филозофски 
водич кроз мрежу питања и одговора који се рађају у потрази за смислом у 
настојању да разумемо себе и друге.” 
                                                                                                  Проф. др Јован Бабић 
 

„Проф. др Зорица Томић овом књигом на веома инвентиван и лепршав 
начин (само њој својствен) промовише квалитетан ʼсимбиотски живот питања и 
одговораʼ у окрепљујућој унутрашњој и спољашњој дијалошкој комуникацији. 
У плодотворност такве комуникације, на темељима теорије и методе МапТер, 
лично сам се уверио учествујући у заједничким радионицама са др Томић, па 
њену нову књигу свесрдно препоручујем најширој публици као моћну алатку за 
излажење на крај са психичким и социјалним хаосом у данашњем свету.” 

 
                                                                                    Проф. др Миланко Говедарица 
 
 
 
6. Итало Калвино: КОСМИКОМИКЕ: СТАРЕ И НОВЕ / Београд: Плато, 
2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://plato.rs/proizvod/kosmikomike-stare-i-nove-italo-kalvino/ 
 

Космикомике су збирка кратких прича о еволуцији универзума. Књига се 
бави темом космоса и људске егзистенције, где се фантастика преплиће са 
филозофским питањима. 
 

Свака прича истражује различите аспекте свемира, уникатне светове и 
идеје о природи стварности. Калвино користи маштовите наративе да истражи 
концептуалне теме попут времена, простора и постојања, често кроз 
хумористичан и апсурдан приступ. Његов стил је надреалан, с богатим сликама 
и симболиком која позива на размишљање. Калвино прави ликове од 
математичких формула и једноставних ћелијских структура. Они путују кроз 
галаксије, доживљавају учвршћивање планета, прелазе из воденог у земаљско 
постојање, играју игре са атомима водоника – и имају времена за љубавни  
 

https://plato.rs/proizvod/kosmikomike-stare-i-nove-italo-kalvino/


живот. Кроз Космикомике, Калвино позива читатеље да размишљају о свом 
месту у универзуму, како физички, тако и метафизички, стварајући тако дело 
које је истовремено забавно и дубоко промишљено. 
 
 
 
7. Девон Прајс: КАДА ЛЕЊОСТ НИЈЕ ЛЕЊОСТ: ОДБРАНА 
ИСЦРПЉЕНИХ, ИЗРАБЉЕНИХ И ПРЕЗАПОСЛЕНИХ / Београд, 
Психополис 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://psihopolis.edu.rs/knjiga/24605/  
 

Шта лењост заиста јесте, а шта лењост није? Да ли је рад заиста 
централни део нашег идентитета? Зашто се марљив рад награђује а и сама 
потреба за одмором сматра срамотом? Шта је Лаж о лењости и зашто нас она 
подстиче да тежимо немогућим нивоима продуктивности и тера нас да радимо 
док се не разболимо? Зашто се реч „лењ” готово увек користи са призвуком 
моралне осуде и прекора, иако морално осудити и саму реч „лењост” значи 
занемарити разлоге и осудити сваки мањи радни учинак или ангажман, сваку 
потребу за одмором и сл.  Да ли је оно што називамо „лењошћу” често снажан 
инстинкт за самоодржањем? 

Аутор Девон Прајс, социјални психолог, у књизи се не бави безразложним 
нерадом и лењствовањем као начином живота већ је осмислио термин Лаж о 
лењости под којим подразумева уврежен систем уверења да је марљив рад 
морално супериоран у односу на одмарање, иако су одмор и предах нормалне 
људске потребе а не докази лењости. Kада људе етикетирамо као лење губимо 
из вида препреке и проблеме са којима се ти људи можда суочавају а које ми не 
видимо и не препознајемо. На пример, људи могу бити мање продуктивни 
уколико су депресивни или апатични, тј. болесни, услед лоше организације 
посла, ако су прокрастинатори, уколико раде више послова, а ми их често и 
олако одбацујемо као „лење” док су они, у ствари, исцрпљени до својих крајњих 
граница. 

Прајс тврди да се уморни и изнурени људи не боре са лењошћу него са 
опстанком у захтевној радохоличарској култури која људску вредност 
поистовећује са количином радних сати, а брани основне људске потребе као 
што је потреба за одмором. Аутор се бави и популарним медијима који 
промовишу став да наша постигнућа и продуктивност одређују нашу вредност, 
бави се изгарањем на послу (бурноут), нашом сталном доступношћу 
послодавцима што нам онемогућава слободно време, бави се зачараним кругом 



мешања приватног и пословног живота и тврди да нам наше право да будемо 
„лењи” отвара простор за игру, креативност, опуштање и опоравак. 

Зашто ваша постигнућа и продуkтивност нису и ваша вредност? 

•  Kако нам популарни медији, рад од куће, изгарање на послу и стална 
доступност послодавцима заиста онемогућавају да имамо слободно време? 

• Kако се изборити са зачараним кругом мешања приватног и пословног 
живота? 

• Kако нам наше право да будемо „лењи” отвара простор за игру, 
креативност, опуштање и опоравак? 

• Зашто не препознајемо да се људи које олако називамо лењим у ствари 
храбро суочавају са невидљивим препрекама и проблемима? 

„Ако је учење како да будете продуктивнији једноставно само ваша 
одлука, онда ово није књига за вас. Али ако вам је важно да разумете зашто 
тежите том циљу, као и да научите како да живите са чињеницом да сте, могуће, 
ʼмање продуктивни него остатак друштваʼ, онда је ово дефинитивно вредно 
читања.” 

     Фајненшел тајмс 

 
 
 
8. Боривој Герзић: ЛУТАМ САД МРТАВ СВЕТОМ: ХРОНИКА СМРТИ И 
ЛУДОСТИ / Београд: Ренде, 2024. 
 
Преузето са сајта: 
https://rendebooks.rs/product/lutam-sad-mrtav-svetom/ 
 

„Лутам сад мртав светом један јунак вам пева на вечну радост и вечну 
муку. Роман помахниталог језика и преливајућег срца, роман крика и тишине 
роман о почетку, непочетку, крају, некрају, преплитању, очају и екстази. Роман 
о смрти и жудњи, бесмислу и небу, без страха и лажи. 

 
Роман преживелог неживелог мушкарца, човека, великог човека који 

прометејски витла ватром истине и спознаје. Тај исти се часом преметне у 
набрекли уд. Онда он каже, Господе, зашто си ме оставио. 
 

Ето га опет, тужни витез иде ливадом. Да би постао бог мораш да 
склопиш очи каже он. 
 



А ја кажем велика ствар је написана, спознајна, смислена, разиграна у 
меланхолији безданој стрмоглава, мудра до неба, невина. Написао многолики 
човек писац. Напокон.” 
                                                                                                         Милена Марковић 
 
 
 
9. Џејмс Керстел: ДОК ЈЕ СВЕТ ГОРЕО / Београд: Вулкан, 2023. 
 
Преузето са сајта:  
https://www.vulkani.rs/beletristika/4934-dok-je-svet-goreo 
    

Није имао мапу, али није се плашио да ће се изгубити. Већ је био 
изгубљен. Може се рећи да Џо Макгрејди ужива у животу: након што је 
напустио Морнарицу, Хонолулу је постао његов дом. Ради као полицајац, и све 
у свему има миран посао, само понека кафанска туча, крађа, ситни прекршаји. 
А ту је и Моли, и наговештај заједничке будућности. Међутим, једне вечери, 
Макгрејдија изненада зову да се јави на дужност. На имању богатог бизнисмена 
са острва откривено је тело. Потребан им је неко да брзо реши случај, без 
превише буке. Али потрага за истином увек подиже прашину, а жртва има 
моћне рођаке. Тако почиње истрага широм Пацифика, баш када се флоте Земље 
излазећег сунца спремају за напад који ће променити историју. У вртлогу 
напетости и страсти, у сукобу два света, преплићу се љубав и авантура, 
узбудљива истрага и велика историјска дешавања. 
 

Kњига је овенчана престижном књижевном наградом „Едгар Алан По” за 
најбољи роман, као и наградом „Бари” за најбољи трилер године. Његова дела 
добила су похвале многих аутора, међу којима су Стивен Kинг, Ли Чајлд и 
Џејмс Патерсон. 

 
Џејмс Kестрел је псеудоним Џонатана Мура, адвоката и романописца. 

Пре него што је дипломирао права у Њу Орлеансу, радио је као наставник 
енглеског језика, водич за рафтинг на реци Рио Гранде, био је власник првог 
мексичког ресторана на Тајвану, саветник у тексашком кампу за малолетне 
преступнике, као и истражитељ адвоката одбране за кривична дела у 
Вашингтону. Сада живи на Хавајима са породицом. 
 

„Проклето добра књига… Одушевљен сам.”  
                                                                                        Стивен Кинг 

https://www.vulkani.rs/beletristika/4934-dok-je-svet-goreo
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